2

	CHÍNH PHỦ

Số: 257/BC-CP

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 20 tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO
Tiếp thu, giải trình một số nội dung về đề nghị bổ sung dự án
Luật Quản lý và đầu tư vốn nhà nước tại doanh nghiệp
vào Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024

Kính gửi: Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

Thực hiện ý kiến của Ủy ban Thường vụ Quốc hội tại Thông báo số 3604/TB-TTKQH ngày 13/5/2024 của Tổng Thư ký Quốc hội, trên cơ sở ý kiến thẩm tra của các cơ quan của Quốc hội (Báo cáo số 2818/BC-UBPL15 ngày 10/5/2024 của Ủy ban Pháp luật và Công văn số 2029/UBTCNS15 ngày 09/5/2024 của Ủy ban Tài chính, Ngân sách), Chính phủ xin báo cáo tiếp thu, giải trình một số nội dung về hồ sơ đề nghị bổ sung dự án Luật Quản lý và đầu tư vốn nhà nước tại doanh nghiệp (sau đây gọi tắt là dự án Luật) vào Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024, cụ thể như sau:

1. Về cơ sở chính trị: tiếp thu ý kiến thẩm tra, Chính phủ giao Bộ Tài chính nghiên cứu trong quá trình soạn thảo dự án Luật về nội dung: “Kinh tế nhà nước là công cụ, lực lượng vật chất quan trọng để Nhà nước giữ vững ổn định kinh tế vĩ mô, định hướng, điều tiết, dẫn dắt thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội, khắc phục các khuyết tật của cơ chế thị trường” và “Củng cố, phát triển một số tập đoàn kinh tế nhà nước có quy mô lớn, hoạt động hiệu quả, có khả năng cạnh tranh khu vực và quốc tế trong một số ngành, lĩnh vực then chốt của nền kinh tế” tại Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng về vai trò của doanh nghiệp nhà nước) và Hiến pháp năm 2013 về vai trò chủ đạo của doanh nghiệp nhà nước trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.
2. Về hồ sơ đề nghị xây dựng Luật: tiếp thu ý kiến thẩm tra, Chính phủ giao Bộ Tài chính gửi bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến và bản chụp ý kiến góp ý của các cơ quan, tổ chức kèm theo hồ sơ đề nghị xây dựng Luật đã báo cáo Chính phủ theo đúng quy định và đề nghị thời điểm trình Quốc hội xem xét, cho ý kiến tại Kỳ họp thứ 8, thông qua tại Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV.
3. Chính phủ nhất trí giao Bộ Tài chính, trong quá trình soạn thảo dự án Luật tiếp tục nghiên cứu, rà soát kỹ các yêu cầu trong Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết số 12-NQ/TW của Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII, Đề án định hướng Chương trình xây dựng pháp luật nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV, các Nghị quyết có liên quan của Quốc hội và các cam kết quốc tế có liên quan để đề xuất sửa đổi các quy định không còn phù hợp, bổ sung các quy định điều chỉnh những vấn đề phát sinh, tháo gỡ vướng mắc, đáp ứng yêu cầu của thực tiễn.
4. Chính phủ nhất trí giao Bộ Tài chính tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các cơ quan của Quốc hội, các bộ, ngành, cơ quan có liên quan nghiên cứu, đánh giá tác động kỹ lưỡng, tổ chức lấy ý kiến rộng rãi, khảo sát thực tiễn theo đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, bảo đảm tính khả thi của Luật sau khi được ban hành.
5. Về các nội dung, ý kiến gợi mở cụ thể của các cơ quan thẩm tra của Quốc hội, Chính phủ xin được giải trình, tiếp thu tại Phụ lục kèm theo Báo cáo này.
Chính phủ trân trọng báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem xét, trình Quốc hội quyết định bổ sung dự án Luật Quản lý và đầu tư vốn nhà nước tại doanh nghiệp vào Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Các Phó Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Văn Phòng Quốc hội;

- Ủy ban Pháp luật của Quốc hội;

- Ủy ban Tài chính, Ngân sách của Quốc hội;

- Các Bộ: Tài chính, Tư pháp;

- VPCP: BTCN, các PCN,
các Vụ: QHĐP, ĐMDN;

- Lưu: VT, PL (2).

	TM. CHÍNH PHỦ

TUQ. THỦ TƯỚNG

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Hồ Đức Phớc